Số 02, Phan Đình Phùng, Phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

  ĐT: (02513) 943811, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn,.Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /SYT-NV Đồng Nai, ngày      tháng     năm 2024

V/v tăng cường thu dung

 điều trị bệnh sởi

                     Kính gửi:

- Trưởng các phòng chuyên môn: Văn phòng, Nghiệp vụ;

- Giám đốc các đơn vị trực thuộc;

- Giám đốc Bệnh viện Đa khoa Cao su Đồng Nai;

- Giám đốc, Thủ trưởng các bệnh viện tư nhân.

          (sau đây gọi chung là các đơn vị)

Trước tình hình dịch Sởi diễn biến phức tạp ở nhiều địa phương, số người

bệnh Sởi đến khám, điều trị tại cơ sở khám, chữa bệnh tăng nhanh nhất là tại

Bệnh viện Nhi đồng Đồng Nai. Theo báo cáo của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

tỉnh, tính đến ngày 09 tháng 12 năm 2024, toàn tỉnh ghi nhận tổng số ca mắc Sởi

4.387, trong đó có 02 ca tử vong. Các địa phương như Biên Hòa, Trảng Bom,

Nhơn Trạch có số ca mắc Sởi chiếm tỷ lệ cao.

Để đảm bảo công tác thu dung, điều trị bệnh Sởi nhằm hạn chế tối đa sự

tình trạng quá tải đối với tuyến trên, Giám đốc Sở Y tế có chỉ đạo như sau:

1. Giao Giám đốc các bệnh viện đa khoa khu vực, Trung tâm Y tế các

huyện, thành phố có giường bệnh và các bệnh viện tư nhân:

- Tập trung nguồn lực, bố trí các khu vực khám,  cách ly điều trị hoặc cách

ly tạm thời cho người bệnh nhiễm, nghi nhiễm Sởi; tổ chức thu dung và điều trị

người bệnh mắc Sởi nhất là người bệnh Sởi có biến chứng nhẹ và vừa theo quy

định của Bộ Y tế.

- Bảo đảm đầy đủ các phương tiện phòng hộ cá nhân cần thiết cho nhân

viên y tế (NVYT) khám, điều trị, chăm sóc trực tiếp cho các ca nhiễm hoặc nghi

nhiễm Sởi.

- Ghi chép đầy đủ các thông tin về diễn biến lâm sàng, các kết quả xét

nghiệm, các phương pháp điều trị và các thuốc đã sử dụng.

- Tuân thủ nghiêm các biện pháp kiểm soát lây nhiễm Sởi.

- Rà soát nhu cầu thuốc, vật tư xét nghiệm, hoá chất, thiết bị y tế để đảm

bảo công tác điều trị. Nếu dự báo thiếu thuốc, VTXN, hoá chất; đơn vị phải chủ

động mua sắm theo quy định.

- Hạn chế vận chuyển người bệnh vượt tuyến, trừ trường hợp vượt quá khả

năng điều trị.

- Thực hiện chế độ tham vấn của tuyến trên, hội chẩn liên khoa, liên viện

để giải quyết các trường hợp khó, các trường hợp chuyển viện. Bố trí đầy đủ về

mailto:syt@dongnai.gov.vn,.Website

2

phương tiện, thiết bị y tế trong quá trình chuyển viện, bố trí nhân viên y tế

thường xuyên theo dõi sát, đảm bảo an toàn cho người bệnh và hạn chế thấp

nhất tình trạng tử vong trên đường chuyển viện.

- Phối hợp với Bệnh viện Nhi đồng Đồng Nai điều chuyển tạm thời một số

thiết bị y tế như monitor, bơm tiêm điện, máy thở…để hỗ trợ Bệnh viện Nhi

Đồng điều trị những ca Sởi biến chứng nặng.

2. Giao Giám đốc Bệnh viện Nhi đồng Đồng Nai, Bệnh viện đa khoa Đồng

Nai, Bệnh viện đa khoa Thống Nhất:

- Tập trung nguồn lực tổ chức thu dung và điều trị người bệnh mắc Sởi

nặng có biến chứng vượt quá khả năng xử lý của các cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh trên địa bàn tỉnh. Đối với các ca bệnh khó, chủ động hội chẩn từ xa với Tổ

chuyên gia điều trị bệnh sởi của Thành phố Hồ Chí Minh (danh sách đính kèm

tại Văn bản số 11387/SYT-NVY) để được hỗ trợ tư vấn chuyên môn và có

phương án điều trị kịp thời cho người bệnh.

- Đối với trường hợp người bệnh nặng, nguy kịch cần thiết phải chuyển

viện cần lưu ý:

+ Thông báo và hội chẩn với các bệnh viện tuyến trên của Thành phố Hồ

Chí Minh trước khi chuyển viện nhằm đảm bảo sẵn sàng các điều kiện tiếp nhận

người bệnh.

+ Bố trí đầy đủ về phương tiện, thiết bị y tế trong quá trình chuyển viện, bố

trí nhân viên y tế thường xuyên theo dõi sát, đảm bảo an toàn cho người bệnh và

hạn chế thấp nhất tình trạng tử vong trên đường chuyển viện.

3. Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh và Trung tâm Y tế các huyện,

thành phố phối hợp với các bệnh viện:

- Tiếp tục tăng cường tiêm vắc xin phòng bệnh Sởi; hỗ trợ NVYT, người

bệnh có tiếp xúc với trường hợp nhiễm hoặc nghi nhiễm sởi để đánh giá tình

trạng miễn dịch và tiêm phòng đầy đủ.

- Tăng cường thực hiện các biện pháp truyền thông về phòng ngừa lây

nhiễm, cách phát hiện và xử trí khi có người nghi nhiễm Sởi cho NVYT, người

dân tại cộng đồng và cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Tổ chức phối hợp chặt chẽ với phòng Y tế các huyện, thành phố để cập

nhật thông tin về bệnh sởi.

- Thực hiện các biện pháp giám sát, kiểm soát bệnh dịch theo quy định.

- Tăng cường công tác truyền thông, thực hiện và quản lý tiêm phòng sởi

cho trẻ em; kiểm tra, dự trù đủ vắc xin.

- Báo cáo kịp thời, đầy đủ thông tin các trường hợp mắc sởi và các ổ dịch

sởi theo quy định.

4. Giao Văn phòng Sở Y tế: Tham mưu điều động, biệt phái, bổ sung điều

dưỡng từ các đơn vị trực thuộc cho Bệnh viện Nhi đồng Đồng Nai.

3

5. Giao Phòng Nghiệp vụ theo dõi tình hình thực hiện chỉ đạo của Giám

đốc Sở Y tế. Tham mưu thành lập Đoàn kiểm tra công tác thu dung, điều trị,

phòng ngừa bệnh sởi tại một số đơn vị để đánh giá, chấn chỉnh, nâng cao hiệu

quả phòng chống dịch.

Đề nghị Giám đốc, Thủ trưởng các đơn vị khẩn trương tổ chức triển khai

thực hiện. Trong quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc, báo cáo về Sở Y

tế để được hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BGĐ Sở Y tế;

- Website SYT;

- Lưu: VT, NV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Bình

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2024-12-10T13:55:18+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Nguyễn Văn Bình<binhnv@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-10T14:50:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-10T14:50:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-10T14:50:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-10T14:50:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!